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Abstrakt

Obsahem této bakalářské práce je vícekriteriální optimalizace lokálně podepřené

desky na zvolené konstrukci. V první části práce je zpracován základní přehled

problematiky lokálně podepřených desek. Je podrobněji rozebrána problematika

protlačení, vyztužení na protlačení a vliv prostupů na lokálně podepřené desky. Dále jsou

předvedeny zjednodušené a obecné výpočetní metody a možnosti jejich použití. Ve druhé

části práce je popsán proces optimalizace, stanovení kritérií a následně proveden výpočet

čtyř variant řešení lokálně podepřené desky na zadané konstrukci. Konstrukce bude

řešena primárně za pomocí statického programu SCIA Engineer 21.1. V závěru práce jsou

varianty vyhodnoceny a porovnány v závislosti na stanovených kritériích.
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Abstract

The scope of this bachelor thesis is the multi-criteria optimization of a flat slab on a

selected structure. In the first part of the thesis are discussed in detail the issues of

extrusion, reinforcement for extrusion and the effect of penetrations on flat slabs.

Simplified and general calculation methods and their possible applications are also

presented. In the second part of the thesis, the optimization process and the determination

of criteria are described, followed by the calculation of four design options for a flat slab

on a given structure. The structure will be analyzed primarily using the static programme

SCIA Engineer 21.1. At the end of the thesis, the options are evaluated and compared in

terms of chosen criteria.
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1 Úvod
Lokálně podepřené desky jsou jedním z nejčastěji používaných konstrukčních

systémů v obytných budovách, hotelech, komerčních budovách, nemocnicích a

kancelářských budovách. Snadná výstavba je jedním z důležitých aspektů, díky nimž jsou

lokálně podepřené desky v poslední době často používány. Jedná se o velmi atraktivní

řešení. Sloupový systém vytváří širokou škálu možností uspořádání vnitřních prostorů v

objektu a umožňuje téměř libovolné využití vnitřní dispozice. Další výhodou je

skutečnost, že lokálně podepřené stropy mají ve velkém množství případů rovný podhled,

který vytváří prostor pro snadné vedení rozvodů TZB (voda, plyn, vzduchotechnika,

elektro, kanalizace) v podstropní oblasti. Kromě toho je možné využít absence ostrých

rohů na vodorovné konstrukci a zajistit tak větší požární odolnost, protože je zde menší

riziko odlupování betonu a obnažení výztuže. Zároveň díky absenci průvlaků jsme

schopni ušetřit výšku budovy a tím i snížit náklady na svislé konstrukce.

Cílem práce je optimalizovat desku na vybrané konstrukci z hlediska ekonomie,

ekologie a statiky. V dnešní době je vysoká cena železa v důsledku velké poptávky. Velká

poptávka je způsobena hned několika faktory, mezi které patří pandemická opatření,

válka na Ukrajině a vládní investice do průmyslu, stavebnictví a infrastruktury, kterými

se snaží znovu nastartovat ekonomiku. Zároveň je v poslední době velmi projednáváno

téma globálního oteplování, které je prokazatelně způsobováno vypouštěním oxidu

uhličitého a dalších plynů do ovzduší.

Práce se snaží ukázat, jak moc je důležité se zamyslet nad návrhem desky a jaké

může mít ekologické a ekonomické dopady špatný návrh konstrukce. Bakalářskou práci

lze rozdělit na dvě části. V první části bakalářské práce je shrnuta základní problematika

lokálně podepřených desek, včetně protlačení, vlivu prostupů a statického působení.

Ve druhé části práce je na úvod představena konstrukce, která je předmětem

výpočtu. Je uvedena metoda a vstupní hodnoty, které jsou použity pro všechny případy

výpočtu. Následně jsou pro každou variantu nejdříve uvedeny návrhové momenty, na

které se následně navrhne vyztužení a u každé jednotlivé varianty je provedeno

posouzení mezních stavů použitelnosti. V závěru práce jsou uvedeny tabulky

s výslednými hodnotami a je provedena vícekriteriální optimalizace, na základě již

zmiňovaných kritérií.
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2 Lokálně podepřené desky
Lokálně podepřené stropní desky představují vodorovné nosné konstrukce,

podepřené převážně lokálními prvky, které umožňují přetvoření ve dvou navzájem

kolmých směrech. Za lokální podporující prvky považujeme svislé nebo nakloněné

konstrukce, které ani jedním svým rozměrem nezasahují do více než 1/6 rozpětí

přilehlého deskového pole [1].

Obrázek 1 – Příklad lokálně podepřené desky [2]

Běžná osová vzdálenost podpor nepředpjatých železobetonových desek bývá 5 až

9 m (obvykle 5 až 7 m) u nevylehčených desek. V případě vylehčených desek lze

dosáhnout rozpětí až cca 12 m. Při větších zatíženích a rozpětích lze desku vylehčit

dutinami, nebo kazetami [3]. Deska může být konstantní tloušťky a uložena na lokálních

podporách přímo nebo na hlavice. V případě konstantní tloušťky je ideální minimální

tloušťka desky 200 mm z důvodu možnosti vložení výztuže na protlačení [4].

Při návrhu svislé nosné konstrukce je důležité, aby dispozice podpor vycházela

z funkčních požadavků objektu. Příklady vhodného uspořádání podporujících prvků viz

Obrázek 2. Z hlediska hospodárnosti má mít konstrukce v obou směrech alespoň 3 pole

a jejich rozpětí by se nemělo příliš lišit [3]. Před návrhem konstrukce je třeba se zamyslet

také nad aspekty jako přítomnost nebo nepřítomnost prostupů v desce a význam průhybů

pro ostatní konstrukce.
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Obrázek 2 – Příklad uspořádání podporujících prvků [5]

Výhody lokálně podepřených desek:

 Úspora výšky budovy – nižší výška podlaží sníží hmotnost jednotlivých svislých

konstrukcí (nižší příčky a obložení fasády)

 Kratší doba výstavby

 Jedna úroveň podhledu

 Snadná instalace rozvodů technického zařízení budovy

 Flexibilita v uspořádání místnosti [2]

Obrázek 3 – Výhoda úspory výšky budovy [2]
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Nevýhody lokálně podepřených desek:

 Nutné dodatečné ztužení objektu – např. ztužujícím jádrem či nosnými, tuhými

stěnami

 Náchylnost na jakákoliv bodová či liniová zatížení jako je například schodiště

2.1 Konstrukční uspořádání

U lokálně podepřených desek můžeme rozlišit tři základní varianty:

 Desky s konstantní tloušťkou (a)

 Desky zesílené v oblasti podpory (b)

 Desky opatřené nízkými širokými průvlaky (c)

Obrázek 4 – Základní typy desek [3]

Desky s konstantní tloušťkou (také nazýváme jako desky bezhřibové) jsou

podepřeny lokálními podporami bez viditelných hlavic či zesilujících liniových prvků.

Výhodou těchto desek je jednoduchost provádění bednění a umožnění jednoduchého

vedení instalací pro technické zařízení budovy v prostoru pod stropní deskou. Nevýhodou

těchto desek je jejich náchylnost k porušení protlačením. Opatřením mohou být např.

skryté hlavice, které zvýší únosnost v protlačení a zároveň zajistí splnění požadavku na

zachování rovinnosti obou povrchů desky.
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Nejběžnější typy ocelových skrytých hlavic:

 Ocelová skrytá manžetová hlavice

Obrázek 5 – Ocelová skrytá manžetová hlavice [6]

 Ocelová skrytá roštová hlavice

Obrázek 6 – Ocelová skrytá roštová hlavice [6]

 Ocelová skrytá žebrová hlavice

Obrázek 7 – Ocelová skrytá žebrová hlavice [6]

Desky zesílené v oblasti podpory můžeme také nazývat jako desky hřibové.

Zesílení tvoří přechod mezi vodorovnou a svislou nosnou konstrukcí. Optimálním

návrhem jsme schopni výrazně snížit světlé rozpětí deskového pole a tím zvýšit únosnost

desky v ohybu. Typické pro tyto desky je zesílení pomocí zesilující desky, viditelných
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hlavic, anebo vzájemnou kombinací obou. Hlavice jsou nejčastěji kuželovitého

(kónického), případně jehlanovitého tvaru. Hlavice mohou být ocelové, vyztužené

betonářskou ocelí, nebo předpjaté. Výhodou těchto desek je zvýšení únosnosti jak ve

smyku (protlačení), tak v ohybu. Nevýhodou je vyšší cena a náročnost provádění [3].

Nejběžnější typy viditelných hlavic:

 Hřibová hlavice jednoduchá

 Hlavice se zesilující deskou

 Hřibová hlavice lomená

 Hřibová hlavice kombinovaná se

zesilující deskou

Obrázek 8 – Typy viditelných hlavic [3]

Desky opatřené nízkými širokými průvlaky jsou při spodním povrchu zesíleny


[…]


𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑛𝑡𝑎 3 → 1/6 ∙ 0,68 + 2/3 ∙ 0,83 + 1/6 ∙ 0,65 = 0,76

𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑛𝑡𝑎 4 → 1/6 ∙ 0,56 + 2/3 ∙ 0,85 + 1/6 ∙ 0,59 = 0,78

Nejvýhodnější pro zeleného investora je Varianta 3.

Z pohledu staticky uvážlivého investora:

𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑛𝑡𝑎 1 → 1/6 ∙ 1,00 + 1/6 ∙ 1,00 + 2/3 ∙ 1,00 = 1,00

𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑛𝑡𝑎 2 → 1/6 ∙ 0,81 + 1/6 ∙ 0,98 + 2/3 ∙ 0,86 = 0,87

𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑛𝑡𝑎 3 → 1/6 ∙ 0,68 + 1/6 ∙ 0,83 + 2/3 ∙ 0,65 = 0,69

𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑛𝑡𝑎 4 → 1/6 ∙ 0,56 + 1/6 ∙ 0,85 + 2/3 ∙ 0,59 = 0,64

Nejvýhodnější pro staticky uvážlivého investora je Varianta 4.
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6 Závěr
V první části práce byly shrnuty základní vlastnosti lokálně podepřených desek,

popsány základní druhy konstrukčních variant a jejich statické působení. Dále byla

probrána problematika protlačení a ukázány možné způsoby vyztužení na protlačení.

V dalších kapitolách se práce věnovala shrnutí výpočetních metod a možnostmi jejich

použití pro lokálně podepřené desky.

Ve druhé části práce byla provedena vícekriteriální optimalizace vybrané

konstrukce. Nejdříve byla vymezena a popsána jednotlivá kritéria, kterými se následně

řídila optimalizace. Byla popsána vybraná konstrukce a následně byly zvoleny čtyři

varianty konstrukce desky, které byly podrobně navrženy na mezní stavy únosnosti a

mezní stavy použitelnosti.

Při procesu optimalizace jsme se zaměřili na tři hlavní kritéria, kterými byla

finanční náročnost, hmotnost vypuštěného CO2 a statické parametry. Z optimalizace

vyšla z pohledu spořivého investora nejvýhodněji varianta 4, a tedy deska s deskovými

hlavicemi a tloušťce desky 230 mm. Stejná varianta (varianta 4) je nejvýhodnější i pro

staticky uvážlivého investora. Pokud by investor cílil na co nejmenší hmotnost

vypuštěného CO2 do ovzduší, volil by variantu 3, tedy desku s deskovými hlavicemi

a tloušťkou desky 200 mm.

Obecně je z výsledků optimalizace zřejmé, že pro lokálně podepřenou desku jsou

velmi výhodné zesilující desky. Z hlediska posuzovaných kritérií vycházejí varianty

s hlavicemi o 25 % výhodněji než desky bez hlavic. Při návrhu desky s viditelnou hlavicí

jsme schopni navrhnout efektivně tenkou desku a tím uspořit jak objem potřebného

betonu, tak i výztuž, což má pozitivní dopad na ekonomické i ekologické hledisko. Je

tedy velmi důležité se před návrhem geometrie desky zamyslet a nejlépe si udělat menší

studii několika variant pro navrhovanou konstrukci, aby byl návrh co nejefektivnější.

Empirické návrhy nemusí totiž vždy být zrovna ty nejvýhodnější. Toto zjištění se v práci

potvrdilo, jelikož deska navržená podle empirického odhadu vyšla ve všech

posuzovaných kritériích nejhůře ze všech posuzovaných variant.

Zajímavé zjištění se týká také vlivu materiálu na jednotlivá kritéria. Pro nízkou

finanční náročnost je zásadní hmotnost navržené výztuže. Naopak pro nízkou hodnotu

ekvivalentní hmotnosti vypuštěného oxidu uhličitého do ovzduší je poměrově

významnější použití menšího množství betonu; vliv výztuže není tolik zásadní.
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Do ekonomické náročnosti nebyl zahrnut vliv provádění (náročnost armování

a bednění) hlavic, které by realizaci prodražilo. Podle odborného odhadu by navýšení

ceny bylo okolo 14 % na metr čtvereční bednění desky. Zároveň nebyla započítána

hmotnost smykové výztuže pro variantu 1 a 2. Za prvé se jedná o velmi malou hmotnost

v poměru s ohybovou výztuží, okolo 1 000 Kč na jednu hlavici. Za druhé, protože do

varianty se zesilující deskou nebyla zahrnuta konstrukční výztuž hlavice. Hmotnostní

rozdíl výztuže v těchto dvou variantách je tedy minimální, a proto se parametr do

optimalizace v této práci nezahrnuje.

Další možností optimalizace desky by mohlo být například výraznější rozvrstvení

výztuže, které by více sledovalo průběh ohybových momentů. V dané práci byl použit

v praxi běžný postup pro vyztužování lokálně podepřených desek, kdy je navržena

základní výztuž do celé plochy a příložkami se vykrývají pouze špičkové hodnoty

ohybových momentů. To vede k vyztužení málo namáhaných oblastí desky (horní povrch

v poli, spodní povrch u podpor), které je z pohledu ohybových momentů zbytečně

vysoké. V těchto oblastech by bylo možné výztuž ušetřit, bylo by však nutno posoudit

vliv takového opatření na kritérium průhybu desky a na pracnost vyztužování.
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7 Použitý software
 Scia Engineer 21.1

 FIN EC 2022 – Protlak

 Microsoft word

 Microsoft excel

 AutoCAD 2022
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