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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace návrhu lokálně podepřené desky
Jméno autora: Tomáš Olžbut
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Martin Tipka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: FSv ČVUT v Praze, Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Vzhledem k naplánované vícekriteriální studii hodnotím zadání práce jako náročnější.

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný

Student zvolil správný postup řešení. Nejprve vytvořil přehled metod a způsobů pro navrhování, vyztužování a posuzování
lokálně podepřených desek. Následně provedl variantní návrh vybrané konstrukce a v souladu se zadáním multikriteriální
porovnání navržených variant.
Jediná drobná připomínka: Ač to nebylo v zadání, ocenil bych pro názornost alespoň jednoduchá schémata vyztužení
jednotlivých variant.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Po odborné stránce je práce kvalitní. Student využil znalosti získané v předmětech bakalářského studia, které doplnil
studiem další literatury. Pro účely navrhování a posuzování využil 2 odlišné statické programy, jejichž výsledky dokázal
vhodným způsobem provázat. Konstrukční část práce se jeví bez zjevných chyb. Závěrečné vícekriteriální zhodnocení
variant by mohlo být vypracováno podrobněji a zahrnovat více parametrů – zejména pracnost vytváření bednění a vázání
výztuže.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Typografická i jazyková stránka jsou na kvalitní úrovni, gramatické a formální překlepy jsou ojedinělé. Vytkl bych jen časté
užívání 1. osoby množného čísla („my“) –> autor by měl mluvit za sebe. Svým rozsahem práce odpovídá klasické bakalářské
práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Výběr pramenů je poměrně pestrý. Student čerpal z norem, skript, studijních textů, podkladů výrobců i zahraničních
odborných článků. Všechny použité zdroje jsou uvedeny v seznamu literatury a v práci řádně citovány.
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Další komentáře a hodnocení

K práci mám pár drobných připomínek:
▪ V textových pasážích popisujících orientaci výztuže bych se držel označení ve směru os x a y, namísto vodorovný a

svislý směr.
▪ U jednotlivých konstrukčních variant by bylo vhodné uvést konkrétní podobu výztuže na protlačení (průměr,

vzdálenosti a pozice výztužných prvků).
▪ Není vhodné v rámci vyztužení jedné desky kombinovat profily výztuží 10 - 12 - 14 mm, resp. 12 - 14 - 16 mm, resp.

10 - 14 - 16 - 18 mm.
▪ Rozdíl mezi krytím ohybové výztuže desky v jednom a druhém směru nemůže být 12 mm (c = 30 resp. 42 mm), když

jsou použity i profily 16 nebo 18 mm.

Součástí práce je velmi zajímavé zhodnocení variant. Ač byla vybrána kritéria, na jejichž základě se dal „vítěz“ předem
odhadnout, jedná se o velmi zajímavý přístup. V celkovém kontextu vychází upřednostnění variant s hlavicemi až příliš
jednoznačné, naopak kritéria, která by upřednostňovala desky s rovným pohledem (pracnost, rovinnost podhledu,
jednodušší detaily, aj.) zohledněna nebyla. Na druhou stranu oceňuji sebereflexi uvedenou v závěru, kdy autor tato
zjednodušení sám přiznává.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práci hodnotím jako kvalitní, přehlednou, s minimem chyb.

Student by se při obhajobě mohl vyjádřit k následujícím bodům:

▪ Jakým způsobem byly v případě numerického výpočtu redukovány extrémy ohybových momentů v místě
lokálních podpor? Byly použity průměrovací či integrační pásy? Jaké byly jejich rozměry a umístění?

▪ Ukažte půdorysné schéma zamýšleného rozmístění výztuže na protlačení (varianty 1 a 2) a schéma vyztužení
zesilující hlavice desky (varianty 3 a 4).

▪ Neměla by být teoreticky únosnost tlačené diagonály při protlačení (vRd,max ≥ vEd,0) ověřována i v líci hlavice?
Případně prokažte jednoduchým výpočtem, že tato nerozhoduje.

▪ Jak byly stanoveny polohy vnějších kontrolovaných obvodů (uout) v konstrukčních variantách 3 a 4 – viz
přílohy z FINu? Dle výpočtů se délky těchto obvodů vzájemně liší o více než 400 mm, ale dle výstupního
protokolu jsou ve stejné pozici (1,0 m od líce sloupu).

▪ Podle jaké metodiky byly zvoleny váhy pro hodnotící kritéria (2/3 – 1/6 – 1-6)? Jaké úvahy Vás dovedly právě
k těmto hodnotám?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 12.6.2022 Podpis: